



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@bk.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 4

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение
Совета Южского муниципального района от 19.12.2018 № 100
«О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов»»»

г. Южа

от «22» января 2019 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 19.12.2018 № 100 «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о контрольно-счетном органе Южского муниципального района, утвержденным решением Совета Южского муниципального района от 18.03.2011 г. № 16, на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2019 год, утвержденного председателем контрольно-счетного органа Южского муниципального района 25.12.2018 г. и приказа председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 18.01.2019 г. № 1 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 19.12.2018 № 100 «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 19.12.2018 № 100 «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на

плановый период 2020 и 2021 годов»» (далее по тексту – проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 18.01.2019 г. по 22.01.2019 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Тепляков Е.В.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Бирюкова К.В.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского муниципального района (далее по тексту - бюджет) на 2019 год, установленные решением Совета Южского муниципального района от 19.12.2018 г. № 100 «О бюджете Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее по тексту - решение), а также иные изменения и дополнения в приложения к решению.

Предусмотренные проектом решения изменения показателей основных характеристик бюджета на 2019 год представлены в следующей таблице:

| Наименование основных характеристик бюджета | Утвержденные показатели основных характеристик бюджета | Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, предусмотренными проектом решения | Отклонения | |
|---|--|--|-----------------------|------------------------|
| | | | Сумма (гр. 3 – гр. 2) | % (гр. 4 / гр.2 * 100) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Доходы бюджета | 301 920 698,26 | 302 060 879,26 | + 140 181,00 | 0,046 |
| Расходы бюджета | 303 163 672,68 | 307 590 640,89 | + 4 426 968,21 | 1,460 |
| Дефицит (профицит) бюджета (-/+) | (-) 1 242 974,42 | (-) 5 529 761,63 | - 4 286 787,21 | 344,881 |

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить:

- увеличение доходов бюджета на сумму 140 181,00 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 4 426 968,21 руб.;

- увеличение дефицита бюджета на сумму 4 286 787,21 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Согласно пункту 3 статьи 92.1. БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 настоящего Кодекса, дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 8,540 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и не превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета пунктом 3 статьи 92.1. БК РФ.

Предусмотренные проектом решения изменения показателей доходов бюджета на 2019 год, представлены в следующей таблице:

| Наименование группы и подгруппы доходов бюджета | Утвержденные показатели доходов бюджета | Показатели доходов бюджета с изменениями, предусмотренными проектом решения | Отклонения | |
|---|---|---|-----------------------|-------------------------|
| | | | Сумма (гр. 3 – гр. 2) | % (гр. 4 / гр. 2 * 100) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Налоговые и неналоговые доходы | 64 748 623,60 | 64 748 623,60 | 0,00 | 0,000 |
| Налоги на прибыль, доходы | 49 767 723,60 | 49 767 723,60 | 0,00 | 0,000 |
| Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации | 4 360 000,00 | 4 360 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Налоги на совокупный доход | 5 743 000,00 | 5 743 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Государственная пошлина | 1 110 000,00 | 1 110 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности | 1 377 500,00 | 1 377 500,00 | 0,00 | 0,000 |
| Платежи при пользовании природными ресурсами | 120 400,00 | 120 400,00 | 0,00 | 0,000 |
| Доходы от оказания платных услуг и компенсации | 1 419 000,00 | 1 419 000,00 | 0,00 | 0,000 |

руб

| | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|---------------------|--------------|
| затрат государства | | | | |
| Доходы от продажи материальных и нематериальных активов | 350 000,00 | 350 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Штрафы, санкции, возмещение ущерба | 501 000,00 | 501 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Безвозмездные поступления | 237 172 074,66 | 237 312 255,66 | + 140 181,00 | 0,059 |
| Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации | 237 172 074,66 | 237 312 255,66 | + 140 181,00 | 0,059 |

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить увеличение доходов бюджета по группе доходов бюджетов (далее по тексту – доходов) «Безвозмездные поступления» на сумму 140 181,00 руб.

Увеличение доходов бюджета по группе доходов «Безвозмездные поступления» сложилось в результате увеличения доходов бюджета по подгруппе доходов «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» на сумму 140 181,00 руб.

Доходы бюджета по подгруппе доходов «Безвозмездное поступление от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» увеличены за счет увеличения доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений от бюджета поселения Южского муниципального района (Талицко-Мугреевского сельского поселения), а именно: иных межбюджетных трансфертов на сумму 140 181,00 руб. (межбюджетный трансферт, передаваемый бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями).

Также проектом решения предлагается утвердить изменения показателей доходов бюджета на 2019 год, касающиеся:

1. Перераспределения доходов бюджета по подгруппе доходов «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» между главными администраторами доходов бюджета. Перераспределение доходов бюджета произведено в результате:

- уменьшения доходов, получаемых в виде денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использовании животного мира на сумму 3 000,00 руб.;

- увеличения доходов, получаемых в виде прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов на сумму 3 000,00 руб.

Изменение показателей доходов бюджета на 2020 и 2021 годы проектом решения не предусмотрено.

Предусмотренные проектом решения изменения показателей расходов бюджета по муниципальным программам Южского муниципального района на 2019 год представлены в следующей таблице:

| Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия | Утвержденные показатели расходов бюджета | Показатели расходов бюджета с изменениями, предусмотренным и проектом решения | Отклонение | |
|---|--|---|-----------------------|-------------------------|
| | | | Сумма (гр. 3 – гр. 2) | % (гр. 4 / гр. 2 * 100) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Муниципальная программа Южского | 200 154 328,34 | 203 161 285,89 | + 3 006 957,55 | 1,502 |

руб.

| | | | | |
|--|----------------|----------------|----------------|-------|
| муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района" | | | | |
| Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях" | 74 022 106,47 | 75 306 350,18 | + 1 284 243,71 | 1,735 |
| Основное мероприятие "Развитие дошкольного образования" | 71 792 135,84 | 73 076 379,55 | + 1 284 243,71 | 1,789 |
| Основное мероприятие "Содействие развитию дошкольного образования" | 572 500,00 | 572 500,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования" | 1 657 470,63 | 1 657 470,63 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам" | 105 778 376,88 | 106 439 067,52 | + 660 690,64 | 0,625 |
| Основное мероприятие "Реализация программ общего образования" | 101 532 268,62 | 102 192 959,26 | + 660 690,64 | 0,651 |
| Основное мероприятие "Содействие развитию общего образования" | 4 240 552,70 | 4 240 552,70 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы общеобразовательных организаций Южского муниципального района" | 5 555,56 | 5 555,56 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детям" | 11 197 585,47 | 12 015 042,47 | + 817 457,00 | 7,300 |
| Основное мероприятие "Реализация программ дополнительного образования детей" | 11 045 985,47 | 11 863 442,47 | + 817 457,00 | 7,400 |
| Основное мероприятие "Содействие развитию дополнительного образования" | 151 600,00 | 151 600,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Организованный отдых детей в каникулярное время" | 756 400,00 | 756 400,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Организация отдыха и оздоровления детей" | 710 200,00 | 710 200,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки" | 46 200,00 | 46 200,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Одарённые дети" | 225 000,00 | 225 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Поддержка творчески одаренных детей" | 225 000,00 | 225 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Профессиональная переподготовка и повышение квалификации" | 50 000,00 | 50 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Развитие кадрового потенциала работников сферы образования" | 50 000,00 | 50 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Обеспечение деятельности структурных подразделений Отдела образования администрации Южского муниципального района" | 8 045 379,52 | 8 289 945,72 | + 244 566,20 | 3,040 |
| Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности структурных подразделений Отдела образования администрации Южского муниципального района" | 8 045 379,52 | 8 289 945,72 | + 244 566,20 | 3,040 |
| Подпрограмма "Организация целевой подготовки педагогов для работы в" | 79 480,00 | 79 480,00 | 0,00 | 0,000 |

| | | | | |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|
| муниципальных образовательных организациях Южского муниципального района Ивановской области" | | | | |
| <i>Основное мероприятие "Развитие кадрового потенциала системы образования"</i> | 79 480,00 | 79 480,00 | 0,00 | 0,000 |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района" | 15 174 643,39 | 15 446 510,89 | + 271 867,50 | 1,792 |
| Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района" | 4 175 979,00 | 4 282 590,50 | + 106 611,50 | 2,553 |
| <i>Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района"</i> | 4 175 979,00 | 4 282 590,50 | + 106 611,50 | 2,553 |
| Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в Южном муниципальном районе" | 298 021,00 | 298 021,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Обеспечение безопасности граждан"</i> | 298 021,00 | 298 021,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Предоставление субсидий из бюджета Южского муниципального района на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением транспортных услуг населению на маршрутах регулярных перевозок между населенными пунктами поселений Южского муниципального района" | 1 900 000,00 | 1 900 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Поддержка на доступном уровне объема пассажирских перевозок на автобусных маршрутах"</i> | 1 900 000,00 | 1 900 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Инвестиции в объекты размещения отходов и их рекультивацию" | 317 536,50 | 317 536,50 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Обращение с отходами производства и потребления"</i> | 317 536,50 | 317 536,50 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Водохозяйственные мероприятия на оз. Вазаль Южского муниципального района" | 700 000,00 | 700 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на содержание плотины на р.Пионерка (оз. Вазаль)"</i> | 700 000,00 | 700 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой" | 3 258 154,68 | 3 423 410,68 | + 165 256,00 | 5,072 |
| <i>Основное мероприятие "Организация в границах поселений газоснабжения населения"</i> | 0,00 | 135 256,00 | + 135 256,00 | - |
| <i>Основное мероприятие "Организация в границах поселений водоснабжения населения"</i> | 1 952 830,08 | 1 982 830,08 | + 30 000,00 | 1,536 |
| <i>Основное мероприятие "Оплата услуг по заполнению формы федерального статистического наблюдения"</i> | 100 000,00 | 100 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Организация содержания муниципального жилищного фонда в поселениях"</i> | 1 205 324,60 | 1 205 324,60 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Развитие системы гражданской обороны, обеспечение безопасности, защиты населения и | 862 485,49 | 862 485,49 | 0,00 | 0,000 |

| | | | | |
|--|----------------------|----------------------|-------------|--------------|
| территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций" | | | | |
| <i>Основное мероприятие "Мероприятия по территориальной и гражданской обороне, защите населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"</i> | 312 485,49 | 312 485,49 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Резервный фонд"</i> | 500 000,00 | 500 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Мероприятия по проведению контроля эффективности технических средств защиты информации, содержащей государственную тайну, от утечки по техническим каналам, установленной на объекте информации автоматизированной системы Администрации Южского муниципального района"</i> | 50 000,00 | 50 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Сезонная уборка территорий сельских поселений Южского муниципального района" | 1 515 552,72 | 1 515 552,72 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Мероприятия по содержанию территорий сельских поселений"</i> | 1 515 552,72 | 1 515 552,72 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Меры социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа указанной категории детей" | 2 146 914,00 | 2 146 914,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа указанной категории детей"</i> | 2 146 914,00 | 2 146 914,00 | 0,00 | 0,000 |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие культуры Южского муниципального района" | 25 805 437,44 | 25 805 437,44 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в Южском муниципальном районе" | 20 410 668,95 | 20 410 668,95 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела"</i> | 13 455 227,95 | 13 455 227,95 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Повышение средней заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры"</i> | 6 955 441,00 | 6 955 441,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства" | 4 632 523,49 | 4 632 523,49 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Реализация дополнительных общеобразовательных программ"</i> | 3 740 991,49 | 3 740 991,49 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Повышение средней заработной платы работников дополнительного образования"</i> | 891 532,00 | 891 532,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Библиотечный фонд-стратегический ресурс общества" | 227 441,00 | 227 441,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Формирование фондов библиотеки"</i> | 227 441,00 | 227 441,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Безопасность библиотечных отделов МКУК "Южская МЦБ"" | 50 000,00 | 50 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Обеспечение безопасности"</i> | 50 000,00 | 50 000,00 | 0,00 | 0,000 |

| | | | | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| Подпрограмма "Библиотека XXI века: Создание модельной библиотеки на базе сельских библиотечных отделов МКУК "Южская МЦБ"" | 50 000,00 | 50 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы библиотечных учреждений Южского района"</i> | <i>50 000,00</i> | <i>50 000,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,000</i> |
| Подпрограмма "Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Южского муниципального района" | 192 804,00 | 192 804,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Содействие развитию учреждений культуры"</i> | <i>192 804,00</i> | <i>192 804,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,000</i> |
| Подпрограмма "Реализация мероприятий, направленных на вовлечение населения в культурную жизнь района" | 242 000,00 | 242 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Организация и проведение событийных мероприятий"</i> | <i>242 000,00</i> | <i>242 000,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,000</i> |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики Южского муниципального района" | 3 122 996,59 | 3 424 897,11 | + 301 900,52 | 9,667 |
| Подпрограмма "Гражданско-патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи" | 257 900,00 | 257 900,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Развитие чувства патриотизма, любви к родному краю, гордости за историческое наследие и настоящее России"</i> | <i>257 900,00</i> | <i>257 900,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,000</i> |
| Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Южном муниципальном районе" | 387 000,00 | 387 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий"</i> | <i>387 000,00</i> | <i>387 000,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,000</i> |
| Подпрограмма "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми, подростками, молодежью и молодыми семьями" | 2 478 096,59 | 2 779 997,11 | + 301 900,52 | 12,183 |
| <i>Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью и молодыми семьями"</i> | <i>2 478 096,59</i> | <i>2 779 997,11</i> | <i>+ 301 900,52</i> | <i>12,183</i> |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Экономическое развитие Южского муниципального района" | 1 619 000,00 | 1 619 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства" | 135 000,00 | 135 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Поддержка малого и среднего предпринимательства"</i> | <i>135 000,00</i> | <i>135 000,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,000</i> |
| Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по формированию земельных участков на территории Южского муниципального района" | 710 000,00 | 710 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| <i>Основное мероприятие "Управление и распоряжение земельными ресурсами"</i> | <i>710 000,00</i> | <i>710 000,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,000</i> |
| Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по оформлению прав собственности Южского муниципального района на недвижимое имущество и его инвентаризации" | 354 000,00 | 354 000,00 | 0,00 | 0,000 |

| | | | | |
|---|---------------|---------------|--------------|-------|
| Основное мероприятие "Управление и распоряжение имуществом" | 354 000,00 | 354 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района Ивановской области" | 420 000,00 | 420 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Разработка и внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района Ивановской области" | 420 000,00 | 420 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Энергоэффективность и энергосбережение в Южском муниципальном районе" | 460 000,00 | 460 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях" | 460 000,00 | 460 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Повышение энергетической эффективности учреждений Южского муниципального района" | 460 000,00 | 460 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Оказание поддержки общественным объединениям ветеранов, инвалидов и другим маломобильным группам населения Южского муниципального района" | 244 800,00 | 244 800,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Южском муниципальном районе" | 90 000,00 | 90 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Организация мероприятий в интересах лиц с ограниченными возможностями здоровья" | 20 000,00 | 20 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Адаптация учреждений Южского муниципального района к обслуживанию инвалидов и других маломобильных групп" | 70 000,00 | 70 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Предоставление за счет средств бюджета Южского муниципального района субсидий на оказание финансовой поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями" | 154 800,00 | 154 800,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Финансовая поддержка социально-ориентированным некоммерческим организациям" | 154 800,00 | 154 800,00 | 0,00 | 0,000 |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района" | 46 157 884,58 | 46 763 946,22 | + 606 061,64 | 1,313 |
| Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе" | 42 413 551,96 | 43 019 613,60 | + 606 061,64 | 1,429 |
| Основное мероприятие "Обеспечение деятельности лиц, замещающих муниципальные должности" | 1 083 311,29 | 1 083 311,29 | 0,00 | 0,000 |

| | | | | |
|---|---------------|---------------|--------------|-------|
| Основное мероприятие "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района" | 40 820 978,67 | 41 427 040,31 | + 606 061,64 | 1,485 |
| Основное мероприятие "Развитие кадрового потенциала работников органов местного самоуправления" | 77 700,00 | 77 700,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений" | 431 562,00 | 431 562,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг населению на базе муниципального бюджетного учреждения "Южский многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг "Мои Документы""" | 3 243 396,62 | 3 243 396,62 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Организация предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг" | 3 243 396,62 | 3 243 396,62 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Информационная открытость органов местного самоуправления Южского муниципального района и общественные связи" | 500 936,00 | 500 936,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления" | 142 230,00 | 142 230,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы" | 358 706,00 | 358 706,00 | 0,00 | 0,000 |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Профилактика правонарушений в Южском муниципальном районе" | 119 400,00 | 119 400,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Профилактика правонарушений и преступлений в Южском муниципальном районе" | 89 400,00 | 89 400,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Обеспечение общественного порядка" | 89 400,00 | 89 400,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" | 20 000,00 | 20 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних" | 20 000,00 | 20 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Профилактика наркомании и алкоголизма в Южском муниципальном районе" | 10 000,00 | 10 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Профилактика наркомании и алкоголизма" | 10 000,00 | 10 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Южского муниципального района" | 13 500,00 | 13 500,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Обеспечение безопасности населения" | 13 500,00 | 13 500,00 | 0,00 | 0,000 |

| | | | | |
|--|------------|------------|------|-------|
| Основное мероприятие "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Южского муниципального района" | 12 000,00 | 12 000,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселений Южского муниципального района, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов" | 1 500,00 | 1 500,00 | 0,00 | 0,000 |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Поддержка граждан (семей) в приобретении жилья в Южском муниципальном районе" | 538 396,94 | 538 396,94 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей в Южском муниципальном районе" | 501 136,94 | 501 136,94 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей" | 501 136,94 | 501 136,94 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Южском муниципальном районе" | 37 260,00 | 37 260,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования" | 37 260,00 | 37 260,00 | 0,00 | 0,000 |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Содействие в реализации прав граждан на безопасный и здоровый труд" | 198 950,00 | 198 950,00 | 0,00 | 0,000 |
| Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в муниципальных учреждениях Южского муниципального района" | 198 950,00 | 198 950,00 | 0,00 | 0,000 |
| Основное мероприятие "Совершенствование охраны труда в муниципальных учреждениях" | 198 950,00 | 198 950,00 | 0,00 | 0,000 |

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить увеличение расходов бюджета по таким муниципальным программам Южского муниципального района, как: «Развитие образования Южского муниципального района» на сумму 3 006 957,55 руб., «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района» на сумму 271 867,50 руб., «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики Южского муниципального района» на сумму 301 900,52 руб. и «Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района» на сумму 606 061,64 руб.

Расходы бюджета по муниципальной программе «Развитие образования Южского муниципального района» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по таким подпрограммам, как: «Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях» на сумму 1 284 243,71 руб., «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего

общего образования по основным общеобразовательным программам» на сумму 660 690,64 руб., «Организация предоставления дополнительного образования детям» на сумму 817 457,00 руб. и «Обеспечение деятельности структурных подразделений Отдела образования администрации Южского муниципального района» на сумму 244 566,20 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Развитие дошкольного образования» на сумму 1 284 243,71 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Развитие дошкольного образования» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Отдела образования администрации Южского муниципального района на организацию предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях на сумму 201 090,66 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд), на организацию предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях на сумму 1 014 627,80 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям), на установку домофона в МКДОУ детский сад «Радуга» г. Южи на сумму 44 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд), на установку дополнительного освещения по периметру зданий образовательных учреждений Южского муниципального района Ивановской области на сумму 22 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) и на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области на сумму 2 525,25 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям).

Расходы бюджета по подпрограмме «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Реализация программ общего образования» на сумму 660 690,64 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Реализация программ общего образования» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Отдела образования администрации Южского муниципального района на организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях на сумму 251 643,95 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд), на обследование состояния здания МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области

специализированной организацией на сумму 90 000,00 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям), на установку автоматики на ворота МБОУСОШ № 1 г. Южи Ивановской области на сумму 80 129,00 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям), на установку домофона в МКСОШ с. Мугреево-Никольское Южского района Ивановской области на сумму 44 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд), на оплату контракта за услугу «Электронная учительская» МКОУСОШ с. Мугреевский на сумму 30 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд), на текущий ремонт котлов (прочистка) МКОУСОШ с. Холуй на сумму 60 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд), на лицензирование автобусов образовательных учреждений Южского муниципального района Ивановской области на сумму 30 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд), на лицензирование автобусов образовательных учреждений Южского муниципального района Ивановской области на сумму 15 000,00 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям), на установку дополнительного освещения по периметру зданий образовательных учреждений Южского муниципального района Ивановской области на сумму 24 917,69 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) и на установку дополнительного освещения по периметру зданий образовательных учреждений Южского муниципального района Ивановской области на сумму 35 000,00 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям).

Расходы бюджета по подпрограмме «Организация предоставления дополнительного образования детям» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Реализация программ дополнительного образования детей» на сумму 817 457,00 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Реализация программ дополнительного образования детей» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Отдела образования администрации Южского муниципального района на установку дополнительного освещения по периметру зданий образовательных учреждений Южского муниципального района Ивановской области на сумму 44 500,00 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) и на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области на сумму 772 957,00 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям).

Расходы бюджета по подпрограмме «Обеспечение деятельности структурных подразделений Отдела образования администрации Южского

муниципального района» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Финансовое обеспечение деятельности структурных подразделений Отдела образования администрации Южского муниципального района» на сумму 244 566,20 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Финансовое обеспечение деятельности структурных подразделений Отдела образования администрации Южского муниципального района» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Отдела образования администрации Южского муниципального района на финансовое обеспечение деятельности структурных подразделений на сумму 220 046,50 руб. (расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) и на финансовое обеспечение деятельности структурных подразделений на сумму 24 519,70 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по муниципальной программе «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по таким подпрограммам, как: «Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района» на сумму 106 611,50 руб. и «Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой» на сумму 165 256,00 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района» на сумму 106 611,50 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на обеспечение дорожной деятельности в Южском муниципальном районе на сумму 106 611,50 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по подпрограмме «Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по таким основным мероприятиям, как: «Организация в границах поселений газоснабжения населения» на сумму 135 256,00 руб. и «Организация в границах поселений водоснабжения населения» на сумму 30 000,00 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Организация

в границах поселений газоснабжения населения» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на разработку (корректировка) проектной документации и газификация населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской области на сумму 135 256,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Организация в границах поселений водоснабжения населения» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на поставку электрической энергии на объекты системы водоснабжения в границах сельских поселений на сумму 30 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по муниципальной программе «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики Южского муниципального района» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по подпрограмме «Организация и проведение мероприятий по работе с детьми, подростками, молодёжью и молодыми семьями» на сумму 301 900,52 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Организация и проведение мероприятий по работе с детьми, подростками, молодёжью и молодыми семьями» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодёжью и молодыми семьями» на сумму 301 900,52 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодёжью и молодыми семьями» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на организацию и проведение мероприятий по работе с детьми и молодёжью на сумму 1 900,52 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) и на организацию и проведение мероприятий среди молодежи на сумму 300 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по муниципальной программе «Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по подпрограмме «Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе» на сумму 606 061,64 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского

муниципального района» на сумму 606 061,64 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица на сумму 343 421,77 руб. (расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) и на обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица на сумму 262 639,87 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Также проектом решения предлагается утвердить изменения показателей расходов бюджета по муниципальным программам Южского муниципального района на 2019 год, касающиеся:

1. Внутреннего перераспределения расходов бюджета у главных распорядителей средств бюджета:

1.1. «Отдела образования администрации Южского муниципального района».

1.1.1. По основному мероприятию «Поддержка творчески одаренных детей» подпрограммы «Одарённые дети» муниципальной программы «Развитие образования Южского муниципального района». Перераспределение расходов бюджета произведено в результате:

- уменьшения расходов бюджета на проведение муниципальных творческих конкурсов, обеспечение участия в международных, всероссийских, региональных конкурсах, фестивалях, выставках на сумму 70 000,00 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям);

- увеличения расходов бюджета на проведение муниципальных творческих конкурсов, обеспечение участия в международных, всероссийских, региональных конкурсах, фестивалях, выставках на сумму 70 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

1.2. «Администрации Южского муниципального района».

1.2.1. По основному мероприятию «Содействие развитию учреждений культуры» подпрограммы «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Южского муниципального района» муниципальной программы «Развитие культуры Южского муниципального района». Перераспределение расходов бюджета произведено в результате:

- уменьшения расходов бюджета на обеспечение сохранности зданий учреждений в сфере культуры на сумму 40 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд);

- увеличения расходов бюджета на обеспечение сохранности зданий учреждений культуры на сумму 40 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Изменение показателей расходов бюджета по муниципальным программам Южского муниципального района на 2020 и 2021 годы проектом решения не предусмотрено.

Предусмотренные проектом решения изменения показателей расходов бюджета по не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района на 2019 год, представлены в следующей таблице:

| Наименование непрограммного направления | Утвержденные показатели расходов бюджета | Показатели расходов бюджета с изменениями, предусмотренными проектом решения | Отклонение | |
|---|--|--|-----------------------|-------------------------|
| | | | Сумма (гр. 3 – гр. 2) | % (гр. 4 / гр. 2 * 100) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района | 5 384 536,17 | 5 524 717,17 | + 140 181,00 | 2,603 |
| Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района | 4 169 799,23 | 4 269 799,23 | + 100 000,00 | 2,398 |

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить увеличение расходов бюджета по таким непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района, как: «Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района» на сумму 140 181,00 руб. и «Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района» на сумму 100 000,00 руб.

Увеличение расходов бюджета по непрограммному направлению «Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на обеспечение функционирования деятельности по передаваемой части полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на сумму 140 181,00 руб. (расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами).

Увеличение расходов бюджета по непрограммному направлению «Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных

органов местного самоуправления Южского муниципального района» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области на содержание и обслуживание казны на сумму 100 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд).

Изменение показателей расходов бюджета по не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района на 2020 и 2021 годы проектом решения не предусмотрено.

Все изменения показателей основных характеристик бюджет на 2019 год, предусмотренные проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в решение и приложения к нему. В их числе:

- приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского муниципального района по кодам классификации доходов бюджетов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;

- приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов»;

- приложение № 3 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Южского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;

- приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;

- приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2019 год»;

- приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2019 год»;

- приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Помимо вышеизложенного проектом решения предусмотрено также внесение иных изменений и дополнений в приложения к решению, а именно:

- 1) В таблице 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов»:

- после строки «Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным

доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области/035 2 02 29999 05 0000 150 6 638 506,00 0,00 0,00» добавлена строка следующего содержания:

- «Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований/035 2 02 25519 05 0000 150 7 341,00 0,00 0,00»;

- после строки «Субвенции бюджетам муниципальных районов, городских округов Ивановской области на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению бюджетам поселений субвенций на осуществление исполнительно-распорядительными органами муниципальных образований государственных полномочий по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации/ 035 2 02 35120 05 0000 150 5 376,00 5 620,00 5 910,00» исключена строка следующего содержания:

- «Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований/035 2 02 25519 05 0000 150 7 341,00 0,00 0,00».

2) В приложении № 3 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Южского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

- строка «322 Федеральная служба судебных приставов» излагается, как: «322 Управление Федеральной службы судебных приставов по Ивановской области».

3) В приложении № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2020 и 2021 годов»:

- строка «Софинансирование расходов по организации отдыха детей в каникулярное время в части организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 4 01 S0190 200 193 760,00 193 760,00» излагается, как: «Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время в части организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 4 01 S0190 200 193 760,00 193 760,00»;

- строка «Софинансирование расходов по организации отдыха детей в каникулярное время в части организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 01 4 01 S0190 600

494 340,00 494 340,00» излагается, как: «Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время в части организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 01 4 01 S0190 600 494 340,00 494 340,00»;

- строка «Иные межбюджетные трансферты из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение передаваемых полномочий по организации в границах поселений водоснабжения поселения (Межбюджетные трансферты) 02 Д 03 10010 500 665 000,00 0,00» излагается, как: «Иные межбюджетные трансферты из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение передаваемых полномочий по организации в границах поселений водоснабжения населения (Межбюджетные трансферты) 02 Д 03 10010 500 665 000,00 0,00».

4) В приложении № 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2019 и 2020 годов»:

- строка «Софинансирование расходов по организации отдыха детей в каникулярное время в части организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 039 0707 01 4 01 S0190 200 193 760,00 193 760,00» излагается, как: «Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время в части организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 039 0707 01 4 01 S0190 200 193 760,00 193 760,00»;

- строка «Софинансирование расходов по организации отдыха детей в каникулярное время в части организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 039 0707 01 4 01 S0190 600 494 340,00 494 340,00» излагается, как: «Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время в части организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 039 0707 01 4 01 S0190 600 494 340,00 494 340,00»;

- строка «Иные межбюджетные трансферты из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение передаваемых полномочий по организации в границах поселений водоснабжения поселения (Межбюджетные трансферты) 044 0502 02 Д 03 10010 500 665 000,00 0,00» излагается, как: «Иные межбюджетные трансферты из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение передаваемых полномочий по организации в границах поселений водоснабжения населения (Межбюджетные трансферты) 044 0502 02 Д 03 10010 500 665 000,00 0,00».

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ:**

1. Проект решения подготовлен с целью уточнения показателей основных характеристик бюджета на 2019 год, а также внесения иных изменений и дополнений в приложения к решению.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2019 год, а именно:

- увеличение доходов бюджета на сумму 140 181,00 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 4 426 968,21 руб.;
- увеличение дефицита бюджета на сумму 4 286 787,21 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 8,540 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и не превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета пунктом 3 статьи 92.1. БК РФ.

3. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей доходов бюджета на 2019 год, связанные с:

- перераспределением собственных доходов между главными администраторами доходов бюджета;
- увеличением доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

4. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей расходов бюджета на 2019 год, связанные с:

- увеличением расходов (за счет увеличения доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета);
- внутренним перераспределением расходов у главных распорядителей средств бюджета.

5. Вносимые изменения и дополнения соответствуют действующему законодательству Российской Федерации.

6. Вносимые изменения и дополнения в целом реалистичны и обоснованы.

7. Внесение изменений и дополнений целесообразно.

На основании вышеизложенного контрольно-счетный орган Южского муниципального района считает возможным рекомендовать депутатам Совета Южского муниципального района утвердить проект решения в предложенной редакции.

**Председатель контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Е.В. Тепляков

